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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Regionalpolitisk redegørelse 2003 af 5/5 03. 
(Redegørelse nr. R 11). 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 

1. INDLEDNING 

Regeringen ønsker med denne regionalpolitiske 
redegørelse at bidrage til en løbende politisk de- 
bat om regionalpolitik og regional udvikling. 
Regeringen fremlagde i foråret 2002 sin første 
redegørelse og følger nu op med en regionalpo- 
litisk redegørelse for 2003. 

I redegørelsen fremlægges regeringens samle- 
de regionalpolitiske målsætninger, og der gøres 
status for den regionale udvikling i Danmark. 
Redegørelsen indeholder herudover en beskri- 
velse af de regionale konsekvenser af lovgiv- 
ningsmæssige og administrative tiltag gennem- 
ført i det forløbne år. Desuden beskrives regerin- 
gens nye tiltag, der kan medvirke til at tilveje- 
bringe gode regionale udviklingsvilkår. 

I Folketingets vedtagelse V 73 af 23. maj 2002 
pålægges regeringen endvidere årligt at frem- 
lægge en redegørelse for udviklingen i lokalise- 
ring af statslige arbejdspladser. Regeringen har 
valgt, at en sådan redegørelse indgår som en del 
af denne regionalpolitiske redegørelse. 

2. REGERINGENS POLITIK FOR REGIONAL 
UDVIKLING 

Regeringen præsenterede i regeringsgrundlaget 
de overordnede målsætninger for regionalpoli- 
tikken. 

Målet er, at den danske befolkning skal sikres 
gode og ligelige levevilkår, uanset hvor i landet 
man bor, at alle områder af landet bliver attrakti- 
ve for udvikling og beskæftigelse, således at der 
kan oppebæres en geografisk spredning af be- 
folkningen og den økonomiske aktivitet, og at 
den regionale udvikling på langt sigt skal føre til 
mindre ulighed i service, beskæftigelse og øko- 
nomiske vilkår i regionerne. 

Med udgangspunkt i denne målsætning har 
regeringen i forskellige sammenhænge præcise- 

ret, hvilke slags virkemidler der skal tages i brug 
for at sikre den regionale balance og en fortsat 
regional udvikling: 

Regeringens hovedstrategi er, at udviklingen 
i regionerne skal ske ved, at regionerne generelt 
får bedre rammebetingelser for lokal foretagsom- 
hed i såvel den offentlige som den private sek- 
tor. Regler og administrative procedurer skal 
forenkles, og innovativ adfærd blandt borgere, 
virksomheder og offentlige institutioner skal til- 
skyndes. 

Herudover er det nødvendigt at yde en særlig 
målrettet indsats overfor de regioner, hvor det går 
mindre godt. Dvs. regioner, som ikke på egne 
præmisser endnu kan klare sig i den nationale 
og internationale konkurrence med andre regio- 
ner. I dette arbejde er det vigtigt, at hjælpen ydes 
på en sådan måde, at regionerne fremover selv 
kan skabe en økonomisk vækst. Indsatsen over 
for de udsatte områder er også et tema i den re- 
gionale vækststrategi, som regeringen præsente- 
rer samtidig med denne redegørelse. Et øget fo- 
kus på de udsatte områder er også helt i over- 
ensstemmelse med Folketingets vedtagelse V 74 
af 28. maj 2002, jf. redegørelsens bilag (ikke op- 
trykt her). 

Det er et centralt mål for regeringens politik 
for regional udvikling at forbedre regionernes 
konkurrenceevne. Regeringen finder det i det 
hele taget særdeles relevant at inddrage den re- 
gionale konkurrenceevne i diskussionen af regi- 
onalpolitik og regional udvikling. En god regio- 
nal konkurrenceevne forudsætter, at regionen 
har nogle rimelige forhold at arbejde under for 
at skabe såvel konkurrencedygtige erhvervsmil- 
jøer som en effektiv offentlig sektor. I denne pro- 
ces har staten et stort ansvar. Men hvis en god 
regional udvikling skal realiseres, er det samti- 
dig regionen selv, der må forstå at udnytte de 
muligheder, konkurrenceevnen giver. En regi- 
ons konkurrenceevne vil konkret afhænge af 
mange forskellige faktorer, hvoraf nogle -  men 
selvsagt ikke alle -  vil kunne påvirkes via statsli- 
ge, regionale eller lokale tiltag. Blandt de para- 
metre, som indgår i konkurrenceevnen, og som 
kan påvirkes via en aktiv indsats, er det lokale, 
offentlige serviceniveau og til en vis grad be- 
skæftigelsesmulighederne. Regeringens politik 
for regional udvikling vil derfor tage udgangs- 
punkt i, hvorledes disse parametre udvikler sig 
og kan forbedres for de enkelte regioner. 

Det er væsentligt, at mulige regionale konse- 
kvenser af offentlige beslutninger kendes før be- 
slutningen træffes. Regeringen har derfor pålagt 


